Vir fuit hic, ortu Samius; sed fugerat una 60
 et Samon et dominos odioque tyrranidis exul
 sponte erat. isque, licet caeli regione remotos,
 mente deos adiit et quae natura negabat
 uisibus humanis, oculis ei pectoris hausit.
 cumque animo et uigili perspexerat omnia cura, 65
 in medium discenda dabat coetusque silentum
 dictaque mirantnm magni primordia mundi
 et rerum causas et, quid natura, docebat,
 quid deus, unde niues, quae fulminis esset origo,

XIV 810 quae Heins. ex codd., sunt M N h, sint ε. 813 pia N ε, tua M h. 814 tollas M N (e ex a) h. 817 orbem
 M N uulg., urbem ε Can. VII Ellis; cf. Hor. Carm. I 2. 4. 818 data N ε h. 820 inpauidus codd., inpauidos Merk.
 823 iam (ia in ras.) M, non N h, nunc codd. multi Heins. 825 sic M in ras., ut ε h Priscian., cœu N. 830 hersiliem M,
 hersilem N¹. hic desinit M. 831 uiduae codd. pauci Heins. Merk. 832 latio N ε Merk. 836 quirino h. 833 hic desinit
 N¹. 844 fatebor N² in ras. ε Can. VII Merk. 848 aetherias crinis (acc.) Postgate, Hersili(a)e crinis codd., Hersilia
 aetherias Riese.

XV 1 qui tantae codd. pauci Heins. Merk. 20 micilus codd., corr. Scaliger. 34 extimuit Bothe, pertimuit N² ε
 uulg., extremuit h. 37 patens—probatum est h, patet—probatum N² codd. aliquot Heins. 39 o eius culum codd.,
 corr. Muretus. 42 culpam N² h al. 50, 51 lacedaemonium—sallentinum codd., transpos. Riese. tarcentum—neretum
 N² ε. 51, 52 Lac.—sinus seclusit Korn. 52 Sirinos Elwald, Thurinus uulg. nemesenque et ε h, nemesen et N², corr.
 Burm. 53 spectant litora codd., corr. Owen (Tristia p. lxxvi) ex Plan.

Iuppiter an uenti discussa nube tonarent, 70
quid quateret terras, qua sidera lege mearent,
et quodcumque latet. primusque animalia mensis
arguit inponi, primus quoque talibus ora
docta quidem soluit, sed non et credita, uerbis :
'parecite, mortales, dapibus temerare nefandis 75
corpora ; sunt fruges, sunt deducentia ramos
pondere ponit suo tumidaeque in uitibus uuae,
sunt herbae dulces, sunt quae mitescere flamma
mollirique queant. nec nobis lacteus umor
eripitur, nec inella thymi redolentia ilorem. 80
prodiga diuitias alimenta mitia tellus
suggerit atque epulas sine caede et sanguine praebet.
carne ferae sedant ieunia, nec tameu omnes.
quippe eunq[ue]set pecudes armentaque gramine uiuunt.
at quibus ingenium est innansuetumque ferumque,
Armeniae tigres iracundique leones 85
cunq[ue] lupis ursi, dapibus eum sanguine gaudent.
heu quantum scelus est in uiscera uiscera condi
congestoque audiunt pinguescere corpore corpus
alteriusque animanteu animantis uiuere leto ! 90
scilicet in tantis opibus, quas optima matrum
terra creat, nil te nisi tristia mandere saeuo
nulnera dente uiuat rictusque referre Cyclopum ?
nec, nisi perdidis alium, placare uoracis
et male morati poteris ieunia uentris ? 95
at uetus illa actas, cui fecimus anrea nomen,
fetibus arboreis et quas humus educat herbis
fortunata fuit nec pollutu ora crux.
tunc et aues tutae mouere per aera pennas,
et lepus impavidus mediis errauit in ariis, 100
nec sua creditus pisces suspenderat hamo.
euncta sine insidiis nullamque timentia fraudem
plenaque pacis erant. postquam non utilis auctor
uictibus inuidit, quisquis fuit ille, leonum
corporasque dapes audiam demersit in alium, 105
feuit iter seeleri. primoque et caede ferarum
incaluisse putes maculatum sanguine ferrum ;
id quoque fas fuerat, nostrumque petentia letum
corpora missa neci salua pietate fatemur.
sed quam danda neci, tam non epulanda fuerunt.
longus inde nefas abiit, et prima putatur 110
hostia sus meruisse mori, quia semina pando
eruerat rostro spemque intercederat anni.
uite caper morsa Baechi mactatus ad aras
dicitur ultoris. nocuit sua culpa duobus : 115
quid mernistis oves, placidum pecus, inque tuendos
natum homines, pleno quae fertis in ubere neectar,
mollia quae nobis uestrus uelamina lanas
praebetis nitaque magis quam morte uiuatis ?
quid meruere boves, animal sine fraude dolisque,
innocuum, simplex, natum tolerare labores ? 120
immenor est denum nec frugim munere dignus,
qui potuit curui dempto modo pondere aratri
ruricolam mactare suum, qui trita labore
illa, quibus totiens durum renouauerat aruum, 125
quot dederat messes, percussit colla securi.
nec satis est, quod tale nefas committitur ; ipsos
inscripsero deos seeleri, numenque supernum
caede laboriferi credunt gaudere inueni.
nictima labe carens et praestantissima forma 130
(nam placuisse nocet) uitiss praesignis et auro
sistitur ante aras auditique ignara preantem
inponique smae uidet inter cornua fronti,
quas coluit fruges pereussaque sanguine cultros

inficit in liquida praeuisos forsitan unda. 135
protinus eruptas uiuenti peetore libras
inspicunt nientesque deum scrutantur in illis.
inde (fames homini uetitorum tanta ciborum)
audetis uesci, genus o mortale ; quod, oro,
ne facite, et monitis animos aduertite nostris. 140
cunque boum dabitis caesorum membra palato,
mandere uos nestros scite et sentite colonos.
et quoniam deus ora mouet, sequar ora mouentem
rite deum Delphosque meos ipsumque recludam
aethera et augustae reserabo oracula mentis. 145
magna nec ingenis inuestigata priorum,
quaequa diu latuere canam. uiuat ire per alta
astræ, uiuat terris et inertu sede relicta
nube uehi ualidique umeris insistere Atlantis
palantesque homines passim ac rationis egentes 150
despectare procu[m] trepidosque obitumque timentes
sic exhortari seriemque euoluere fati.

O genus attonitum gelidae formidine mortis,
quid Styga, quid tenebras et nomina uana timetis,
materiem natum, falsique pericula mundi ? 155
corpora, sine rogo flamma seu tale uctustas
abstulerit, mala posse pati non ulla putetis.
morte caret animae semperque priore relictæ
sede nouis dominis uiuunt habitantque receptae.
ipse ego (nam memini) Troiani tempore belli 160
Panthoides Euphorbus eram, cui pectore quondam
haesit in aduerso grauis hasta minoris Atridae.
cognomi elipens, fauina gestamina nostræ,
nuper Abanteis templo Iunonis in Argis,
omnia mutantur, nihil interit. errat et illine 165
hue uenit, hinc illuc, et quolibet ocepat artus
spiritus eque feris humana in corpora transit
inque feras noster nec tempore deperit ullo.
utque nomis facilis signatur cera figuris,
nec manet ut fuerat, nec formam seruat eadem,
sed tamen ipsa eadem est ; animam sic semper
eadem 171

esse, sed in uariis doceo migrare figuræ.
ergo, ne pietas sit metu cupidine uenitris,
parcite, naticinor, cognatas caede nefanda
exturbare animas, nec sanguine sanguis alatur. 175
et quoniam magno feror aequore plenaque uentis
nela dedi, nihil est toto quod perset in orbe ;
euncta thun, omnisque nangans formatur imago.
ipsa quoque adsiduo labuntur tempora motu 179
non secus ut fulmen. neque enim consisteret fulmen
nee leuis hora potest ; sed ut unda impellitur muda
urgueturque eadem ueniente urguetque priorem,
tempora sic fugient pariter pariterque sequuntur
et noua sunt semper. namquod fuit ante relicturn est,
litque quod hand fuerat, momentaque euncta nonau- 185
tur.

cernis et emensas in lucem tendere noctes,
et iubar hoc nitidum nigrae succedere nocti.
nee color est idem caelo, cum lassa quiete
euncta iacent media, cumque albo Lucifer exit
clarus equo ; rursusque aliis, cum prænia lucis 190
tradendum Phœbo Pallantias inficit orbem.
ipse dei elipens, terra cum tollitur ima,
mane rubet, terraque rubet cum conditur ima,
candidus in summo est, nolior natura quod illuc
aetheris est terreaque procu[m] contagia fugit. 195
nee par aut eadem nocturnæ forma Dianaæ
esse potest unquam. semperque hodierna sequente,